LEI Nº 618, de 25 de setembro de 2001.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar, no montante de R$ 158.500,00 (cento e cinquenta e oito mil e quinhentos reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 02 – Gabinete do Prefeito

	02.01.03.07.020.2.003.0000.00.00 – Manutenção das Atividades do Gabinete

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3111 – Pessoal Civil

	3111,02.00 – Indenizações

	Elemento de Despesa – 3111.02.08 – Diárias do Prefeito e Vice Prefeito
	R$ 2.000,00

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 1.000,00

	02.01.03.07.020.1006.0000.00.00 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 1.000,00

	Unidade Orçamentária – 03 – Secretaria de Administração

	03.01.03.07.021.2.006.0000.00.00 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3000 – Despesa Corrente

	3100 – Despesas de Custeio 3100

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 5.500,00

	03.01.03.07.021.1007.0000.00.00 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

	4000 – Despesas de Capital

4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$ 4.500,00

	Unidade Orçamentária – 04 – Secretaria da Fazenda e Planejamento

	04.01.03.07.021.2.011.0000.00.00 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$ 2.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$6.000,00

	Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria Obras e Serviços Públicos

	05.01.03.07.021.2015.0000.00.00 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$10.500,00

	3200 – Transferências Correntes

	3250 – Transferência a Pessoas

	Elemento de Despesa – 3253 – Salário Família
	R$500,00

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$2.000,00

	05.01.16.88.534.1.0190000.00.00 – Construção e Manutenção de Pontes e Pontilhões

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$500,00

	Unidade Orçamentária – 07 – Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente

	07.01.03.07.021.2.030.0000.00.00 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3110 – Pessoal

	3111 – Pessoal Civil

	3111.01 – Vencimentos Salários e Subsídios

	Elemento de Despesa – 3111.01.03 – remuneração dos demais Servidores
	R$18.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$6.500,00

	07.01.13.75.428.2.032.0000.00.00 – Manutenção dos Veícu3los da Saúde

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$900,00

	07.01.13.75.428.2.033.0000.00.00 – Manutenção do Fundo de Saúde

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3110 – Pessoal

	3111 – Pessoal Civil

	3111.01 – Vencimentos Salários Subsídios

	Elemento de Despesa – 3111.01.03 – Remuneração Demais Servidores
	R$15.000,00

	3113.00.00 – Obrigações Patronais

	3113.03.00 – Contribuição Patronal RPPS

	Elemento de Despesa – 3113.03.0.RPPS demais Servidores
	R$1.100,00

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$5.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132– Outros Serviços e Encargos
	R$3.000,00

	3200 – Transferências Correntes

	3250 – Transferências a Pessoas

	Elemento de Despesa – 3255– Assistência Médico Hospitalar
	R$1.500,00

	Unidade Orçamentária – 08 – Secretaria Municipal de Cultura e Desporto

	08.01.08.41.185.2.042.0000.00.00 – Manutenção da Creche Municipal

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3110 – Pessoal

	3111 – Pessoal Civil

	3111.01.00 – Vencimentos Salários e Subsídios

	Elemento de Despesa – 3111.01.02 – remuneração dos demais Profissionais da Educação
	R$12.000,00

	3130 – Serviços de terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$6.000,00

	08.02.08.42.188.2.045.0000.00.00 – Manutenção do Ensino Fundamental

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$3.000,00

	08.02.08.42.188.2.047.0000.00.00 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$5.000,00

	08.03.08.42.188.2.053.0000.00.00 – Distribuição de Merenda Escolar

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$4.000,00

	08.03.08.44.205.2.055.0000.00.00 – Incentivo a Estudantes Universitários

	3000 – Despesas Correntes

	3200 – Transferências Correntes

	3250 – Transferências a Pessoas

	Elemento de Despesa – 3254 – Apoio Financeiro a Estudantes
	R$1.500,00

	08.02.08.42.188.1.059.0000.00.00 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$5.000,00

	08.02.08.42.188.2.046.0000.00.00 – Manutenção dos Veículos da Secretaria

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$3.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$2.000,00

	Unidade Orçamentária – 09 – Encargos Gerais do Município

	09.01.03.07.021.2.065..0000.00.00 – Encargos Comuns do Município

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$500,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.000,00

	4000 – Despesas de Capital

	4300 – Transferências de Capital

	4350 – Amortização da Dívida Interna

	Elemento de Despesa – 4351 – Amortização da Dívida Contratada
	R$23.000,00

	Elemento de Despesa – 4354 – Outras Amortizações
	R$6.000,00

Total da Suplementação  ......................................................................................... R$ 158.500,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar acima a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	Unidade Orçamentária – 01 – Poder Legislativo Municipal

	01.01.01.01.001.1.003.0000.00.00 – Aquisição ou  Construção de um Prédio para Câmara de Vereadores

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$ 6.000,00

	01.01.01.01.001.2.001.0000.00.00 – Manutenção das Atividades Legislativas

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$ 4.000,00

	Unidade Orçamentária – 05 – Secretaria Obras e Serviços Públicos

	05.01.03.07.025.1.011.0000.00.00 – Ampliação do Prédio do Parque de Máquinas

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$4.000,00

	05.01.10.57.317.1.015.0000.00.00 – Implantação de Programas de Habitação Rural

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$2.000,00

	4000– Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$6.000,00

	05.01.10.60.328.1.018.0000.00.00 – Parque Municipal de Lazer e Praças Verdes

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$5.000,00

	05.01.16.91.575.1.025.0000.00.00 – Abertura e Alargamento de Vias Urbanas

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$3.000,00

	05.01.16.91.575.1.027.0000.00.00 – Pavimentação basáltica nas ruas da Cidade

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$5.000,00

	Unidade Orçamentária – 06– Secretaria de Agricultura Ind. E Comércio

	06.01.04.14.076.1.030.0000.00.00 – Implantação de Programas de Correção de Solo e Conservação o Solo

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$3.000,00

	06.01.04.14.080.1.031.0000.00.00 – Criação de Horto Florestal

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$1.500,00

	4200 – Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa – 4210 – Aquisição de Imóveis
	R$1.000,00

	06.01.04.14.080.1.032.0000.00.00 – Implantação de Programas de Cultivo de Hortas Comunitárias

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$1.500,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.000,00

	06.01.04.14.080.2.024.0000.00.00 – Manutenção e Modernização do Viveiro de Mudas

	4000 – Despesas Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$2.000,00

	06.01.04.16.094.2.025.0000.00.00 – Organização de Feiras do Produtor

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$1.000,00

	06.01.04.17.103.1.034.0000.00.00 – Implantação de Programas de Micro-bacias

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$1.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.500,00

	06.01.04.17.104.1.035.0000.00.00 – Reflorestamento das Propriedades Rurais

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$2.000,00

	06.01.04.18.111.1.036.0000.00.00 – Aperfeiçoamento dos Produtores Rurais e Integração Comunitária

	3000 – Despesas Correntes

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$2.000,00

	06.01.04.18.112.2.026.0000.00.00 – Manutenção do Fundagro

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamentos e Material Permanente
	R$10.000,00

	4200 – Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa – 4270 – Concessão de Empréstimos
	R$20.000,00

	06.01.09.54.297.1.043.0000.00.00 – implantação de Postos de Abastecimento de Água para Pulverizadores

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$5.000,00

	06.01.11.62.346.1.044.0000.00.00 – Implantação de Programas de Incentivo a Instituições de novas Indústrias e Micro Empresas

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$7.000,00

	4200 – Inversões Financeiras

	Elemento de Despesa – 4210 – Aquisição de Imóveis
	R$7.000,00

	06.01.11.62.346.1.045.0000.00.00 – Implantação de Programas de Incentivo as atividades ligadas aos setores produtivos da comunidade

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$2.000,00

	06.01.11.62.346.2.029.0000.00.00 – Manutenção e Construção de Berçários Industriais

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$3.500,00

	Unidade Orçamentária – 07– Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

	07.01.13.75.430.2.034.0000.00.00 – Implantação de Programas de Vigilância Sanitária

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$3.000,00

	07.01.13.76.447.1.049.0000.00.00 – Ampliação da rede de abastecimento de água na cidade

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e instalações
	R$5.000,00

	07.01.13.76.449.1.051.0000.00.00 – Ampliação e Manutenção da Rede de Esgoto pluvial e Bueiros

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$3.000,00

	07.01.13.76.447.2.036.0000.00.00 – Manutenção da Rede de Abastecimento

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$10.000,00

	07.01.13.77.456.2.037.0000.00.00 – Manutenção do Aterro Sanitário

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$5.000,00

	Unidade Orçamentária – 08– Secretaria de Educação Cultura e Desporto

	08.02.08.42.024.1.053.0000.00.00 – Implantação de Programas de Informatização

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamento e Material Permanente
	R$3.000,00

	08.02.08.42.025.1.056.0000.00.00 – Ampliação e Manutenção de Pracinhas

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$2.000,00

	08.02.08.42.187.1.057.0000.00.00 – Implantação de Programas de Erradicação

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$1.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.000,00

	08.02.08.42.188.2.048.0000.00.00 – Educação Ecológica e Educação para Turismo

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.000,00

	08.03.08.46.025.1.062.0000.00.00 – Construção, Ampliação e Manutenção de Centros Comunitários

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4110 – Obras e Instalações
	R$10.000,00

	08.03.08.47.024.1.063.0000.00.00 – Informatização da Biblioteca Pública

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamento e Material Permanente
	R$3.000,00

	08.03.08.48.247.2.059.0000.00.00 – Promoção de Excursões e Visitas

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.500,00

	08.03.08.48.247.2.061.0000.00.00 – Implantação de Oficinas Ocupacionais de Arte e de Cultura

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$1.000,00

	08.03.08.48.247.2.062.0000.00.00 – Implantação de Programas de Teatro

	3000 – Despesas Corrente

	3100 – Despesas de Custeio

	Elemento de Despesa – 3120 – Material de Consumo
	R$1.000,00

	3130 – Serviços de Terceiros e Encargos

	Elemento de Despesa – 3132 – Outros Serviços e Encargos
	R$500,00

	4000 – Despesas de Capital

	4100 – Investimentos

	Elemento de Despesa – 4120 – Equipamento e Material Permanente
	R$500,00

Total da Redução ............................................................................................
.....R$ 158.500,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de setembro de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração